
66
34

Assinatura Avançada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho (XXX.556.417-XX) em 24/08/2023 12:44 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-
XX) em 24/08/2023 13:22 Local: DEP/GAB, Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em 24/08/2023 13:23 Local: DEP/DPD, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-
XX) em 29/08/2023 10:35 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 20.715.486-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 24/08/2023 12:44. Documento assinado nos



67
34

Assinatura Avançada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho (XXX.556.417-XX) em 24/08/2023 12:44 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-
XX) em 24/08/2023 13:22 Local: DEP/GAB, Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em 24/08/2023 13:23 Local: DEP/DPD, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-
XX) em 29/08/2023 10:35 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 20.715.486-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 24/08/2023 12:44. Documento assinado nos



68
34

Assinatura Avançada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho (XXX.556.417-XX) em 24/08/2023 12:44 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-
XX) em 24/08/2023 13:22 Local: DEP/GAB, Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em 24/08/2023 13:23 Local: DEP/DPD, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-
XX) em 29/08/2023 10:35 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 20.715.486-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 24/08/2023 12:44. Documento assinado nos



69
34

Assinatura Avançada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho (XXX.556.417-XX) em 24/08/2023 12:44 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-
XX) em 24/08/2023 13:22 Local: DEP/GAB, Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em 24/08/2023 13:23 Local: DEP/DPD, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-
XX) em 29/08/2023 10:35 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 20.715.486-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 24/08/2023 12:44. Documento assinado nos



70
34

Assinatura Avançada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho (XXX.556.417-XX) em 24/08/2023 12:44 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-
XX) em 24/08/2023 13:22 Local: DEP/GAB, Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em 24/08/2023 13:23 Local: DEP/DPD, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-
XX) em 29/08/2023 10:35 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 20.715.486-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 24/08/2023 12:44. Documento assinado nos



71
34

Assinatura Avançada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho (XXX.556.417-XX) em 24/08/2023 12:44 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-
XX) em 24/08/2023 13:22 Local: DEP/GAB, Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em 24/08/2023 13:23 Local: DEP/DPD, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-
XX) em 29/08/2023 10:35 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 20.715.486-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 24/08/2023 12:44. Documento assinado nos



72
34

Assinatura Avançada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho (XXX.556.417-XX) em 24/08/2023 12:44 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-
XX) em 24/08/2023 13:22 Local: DEP/GAB, Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em 24/08/2023 13:23 Local: DEP/DPD, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-
XX) em 29/08/2023 10:35 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 20.715.486-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 24/08/2023 12:44. Documento assinado nos



73
34

Assinatura Avançada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho (XXX.556.417-XX) em 24/08/2023 12:44 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-
XX) em 24/08/2023 13:22 Local: DEP/GAB, Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em 24/08/2023 13:23 Local: DEP/DPD, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-
XX) em 29/08/2023 10:35 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 20.715.486-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 24/08/2023 12:44. Documento assinado nos



74
34

Assinatura Avançada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho (XXX.556.417-XX) em 24/08/2023 12:44 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-
XX) em 24/08/2023 13:22 Local: DEP/GAB, Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em 24/08/2023 13:23 Local: DEP/DPD, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-
XX) em 29/08/2023 10:35 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 20.715.486-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 24/08/2023 12:44. Documento assinado nos



75
34

Assinatura Avançada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho (XXX.556.417-XX) em 24/08/2023 12:44 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias Machado (XXX.348.709-
XX) em 24/08/2023 13:22 Local: DEP/GAB, Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em 24/08/2023 13:23 Local: DEP/DPD, Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-
XX) em 29/08/2023 10:35 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 20.715.486-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 24/08/2023 12:44. Documento assinado nos



75a
34

Documento: TERMOASSINADO.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho (XXX.556.417-XX) em 24/08/2023 12:44 Local: DEP/DPD, Osvaldo Messias
Machado (XXX.348.709-XX) em 24/08/2023 13:22 Local: DEP/GAB, Laercio Gaveliki (XXX.690.879-XX) em 24/08/2023 13:23 Local: DEP/DPD, Cel.
Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX) em 29/08/2023 10:35 Local: SESP/GS.

Inserido ao protocolo 20.715.486-5 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 24/08/2023 12:44.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
e34af405b795cde18f7262c5f38e5052.



115ª feira | 31/Ago/2023 - Edição nº 11485

combinado com o disposto no inciso IX do Art. 8° do 
anexo113060_30131 do Decreto Estadual n.º 9.921, de 23 de janeiro 
de 2014, que trata do Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde 
 
Considerando o contido no protocolo n° 19.889.456-7 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os colaboradores ADYR DECKER JÚNIOR, RG nº 
5.990.535-0 e CPF n° 040.566.289-04  como Gestor, e MARIA LÚCIA 
DA SILVA LOPES RG n° 3.104.232-1   e CPF n°  535.721.579-00 
como Gestora Substituta, e as servidoras ROSÂNGELA CORREA DE 
OLIVEIRA CAMPIOLO, RG nº 3.524.743-2 e CPF n° 587.987.739-68 
como Fiscal, e PATRÍCIA SALVIANO MURATA, RG n° 8.949.326-9 e 
CPF n° 034.266.879-09  como Fiscal Substituta do Contrato nº 
2220-234/2023, que tem por objeto locação de imóvel para abrigar a 
Farmácia Especial de Londrina, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE, inscrita no 
CNPJ sob nº 08.597.121/0001-74, e a  MANY IMÓVEIS LTDA , 
inscrita no CNPJ/CPF sob o n.º 18.798.593/0001-49, para atuarem 
como responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do fiel 
cumprimento dos termos acordados e da qualidade dos serviços 
prestados, conforme disposto no art. 118 da Lei Estadual nº 
15.608/2007 e arts. 72 a 74 do Decreto Estadual 4.993/2016.  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Curitiba, 18 de agosto de 2023. 

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto 
(Beto Preto) 

Secretário de Estado de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ 

CONTRATANTE FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE  
CONTRATADA ARTHROM SOLUÇÕES EM ORTOPEDIA LTDA 
OBJETO 

Aquisição de prótese total de quadril, para 
atendimento de Anderson Murilo Sabino, em 
cumprimento a ordem judicial – 16ªRS  

VALOR  R$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais)  
PRAZO Início em 29/08/2023 e término em 28/02/2024 
AUTORIZAÇÃO  Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto), em 

24/08/2023 
CONTRATO Nº 2220-250/2023 
GESTORES 

Marcelo Ferreira da Roza – CPF nº 
024.562.989-00 e Benedito Bento – CPF nº 
677.518.149-34 (gestor substituto) 

FISCAL Fernando Daniel Lopes – CPF nº 
007.926.529-40 

DL Nº 072/2023 
EMPENHO Nº  23034549 
PROCESSO Nº 20.591.161-8 

ASSINATURAS 
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto) 
Secretário de Estado da Saúde do Paraná 
Lucas Fayet de Oliveira 
Contratada 

 
RESOLUÇÃO SESA Nº 1176/2023 

Designa servidor (s) como gestor e fiscal (s) do Contrato nº 
2220-250/2023, firmado entre a Secretaria de Estado da Saúde e a 
Arthrom Soluções em Ortopedia Ltda. 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 4° da Lei Estadual n° 19.848/2019, 
combinado com o disposto no inciso IX do Art. 8° do 
anexo113060_30131 do Decreto Estadual n.º 9.921, de 23 de janeiro 
de 2014, que trata do Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde 
 
Considerando o contido no protocolo n° 20.591.161-8 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os colaboradores MARCELO FERREIRA DA ROZA, 
portador do CPF n° 024.562.989-00, como Gestor  e   BENEDITO 
BENTO, portador do CPF n° 677.518.149-34, como Gestor Substituto 
do Contrato e o servidor FERNANDO DANIEL LOPES, portador do 
CPF n° 007.926.529-40 como Fiscal do Contrato nº 2220-250/2023, 
que tem por objeto aquisição de Prótese Total de Quadril de Cerâmica 
X Polietileno Crosslinked para cumprimento da ordem judicial prove-
niente dos autos nº 5000833-16.2022.4.04.7015/PR da 1ª Vara Fede-
ral de Apucarana, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob nº 
08.597.121/0001-74, e a ARTHROM SOLUÇÕES EM ORTOPEDIA 
LTDA, inscrito no CNPJ/CPF sob o n.º 03.664.933/000171, para 
atuarem como responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do 
fiel cumprimento dos termos acordados e da qualidade dos serviços 
prestados, conforme disposto no art. 118 da Lei Estadual nº 
15.608/2007 e arts. 72 a 74 do Decreto Estadual 4.993/2016.  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Curitiba, 29 de agosto de 2023. 

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto 
(Beto Preto) 

Secretário de Estado de Saúde 
 93941/2023

Secretaria da Segurança Pública 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORPO DE BOMBEIROS

TCAC N. º 009/2023 - 12° GB

A edificação “ Z. C. LOPES PANIFICAÇÃO” inscrita no CNPJ sob n.º
03.427.158/0001-30, edificada na Rua Angra dos Reis, 155, sala 1,
bairro São Cristóvão, Guarapuava - PR, com ocupação I-2 e área de
2.466,38 m², firmou com o 12º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS, o
Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 009/2023, com
início em 17/08/2023 e término em 30/12/2023 e valor da cláusula penal
de R$ 7.969,20- 31/08/2023

93562/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETÁRIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORPO DE BOMBEIROS

TCAC N. º 010/2023 - 12° GB

A edificação “ FRIGODASKO INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNE
LTDA” inscrita no CNPJ sob n.º 08.916.434/0001-48, edificada na
Rodovia PR 466, km 182, localidade de Rio do Meio, Pitanga - PR, com
ocupação I-2 e área de 5.888,84 m², firmou com o 12º GRUPAMENTO
DE BOMBEIROS, o Termo de Compromisso de Ajustamento de
Conduta nº 010/2023, com início em 23/08/2023 e término em
23/08/2024 e valor da cláusula penal de R$ 12.000,00- 31/08/2023

93523/2023

 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO 

------------------------------------------------------ 
LEMOS ROCHA INCORPORADORA LTDA. 
Protocolo n.º 20.715.486-5. 
Vigência: 05 (cinco) anos, a partir da data de sua publicação. 
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema Penal 
do Estado do Paraná, como forma de readaptação ao meio social. 
Assinado em 29/08/2023. 

------------------------------------------------------ 
SUPERMERCADO GUGUY LTDA. 
Protocolo n.º 20.715.546-2. 
Vigência: 60 (sessenta) meses. 
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema 
Penitenciário do Estado do Paraná, como forma de readaptação ao meio 
social. 
Assinado em 29/08/2023. 

------------------------------------------------------ 
IZAC NUNES DA SILVA. 
Protocolo n.º 20.762.248-6. 
Vigência: A partir da data de sua publicação até 22/06/2024. 
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema Penal 
do Estado do Paraná, como forma de readaptação ao meio social. 
Assinado em 29/08/2023. 

------------------------------------------------------ 
ELDORADO REFEIÇÕES LTDA. 
Protocolo n.º 20.855.936-2. 
Vigência: A partir da data de sua publicação até 22/06/2024. 
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema Penal 
do Estado do Paraná, como forma de readaptação ao meio social. 
Assinado em 29/08/2023. 

------------------------------------------------------ 
CASSAROTTI FOODS – SERVIÇOS DE REFEIÇÕES COLETIVAS E 
EVENTOS LTDA. 
Protocolo n.º 20.741.111-6. 
Vigência: A partir da data de sua publicação até 22/06/2024. 
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema Penal 
do Estado do Paraná, como forma de readaptação ao meio social. 
Assinado em 29/08/2023. 

 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO 

------------------------------------------------------ 
LEMOS ROCHA INCORPORADORA LTDA. 
Protocolo n.º 20.715.486-5. 
Vigência: 05 (cinco) anos, a partir da data de sua publicação. 
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema Penal 
do Estado do Paraná, como forma de readaptação ao meio social. 
Assinado em 29/08/2023. 

------------------------------------------------------ 
SUPERMERCADO GUGUY LTDA. 
Protocolo n.º 20.715.546-2. 
Vigência: 60 (sessenta) meses. 
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema 
Penitenciário do Estado do Paraná, como forma de readaptação ao meio 
social. 
Assinado em 29/08/2023. 

------------------------------------------------------ 
IZAC NUNES DA SILVA. 
Protocolo n.º 20.762.248-6. 
Vigência: A partir da data de sua publicação até 22/06/2024. 
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema Penal 
do Estado do Paraná, como forma de readaptação ao meio social. 
Assinado em 29/08/2023. 

------------------------------------------------------ 
ELDORADO REFEIÇÕES LTDA. 
Protocolo n.º 20.855.936-2. 
Vigência: A partir da data de sua publicação até 22/06/2024. 
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema Penal 
do Estado do Paraná, como forma de readaptação ao meio social. 
Assinado em 29/08/2023. 

------------------------------------------------------ 
CASSAROTTI FOODS – SERVIÇOS DE REFEIÇÕES COLETIVAS E 
EVENTOS LTDA. 
Protocolo n.º 20.741.111-6. 
Vigência: A partir da data de sua publicação até 22/06/2024. 
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa aos apenados do Sistema Penal 
do Estado do Paraná, como forma de readaptação ao meio social. 
Assinado em 29/08/2023. 

93989/2023

Secretaria da Ciência, Tecnologia 
e Ensino Superior

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR. 

TED – 172’2023 – Eprotocolo : 20.943.906-9 - Partes: SETI/UEF/UENP. 
Termo de Execução Descentralizada que entre si estabelecem a 
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, na 
condição de Unidade Descentralizadora e a Universidade Estadual do 
Norte do Paraná - UENP, na condição de Unidade Descentralizada, 
Visando à Descentralização do Orçamento Programado para a execução 
de Ações de interesse recíproco referentes ao Apoio ao Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico no Estado do Paraná.  Objeto: O presente Termo 
de Execução Descentralizada – TED – tem por finalidade instrumentalizar 
a descentralização orçamentária para viabilizar a execução de ações de 
interesse recíproco para apoio ao desenvolvimento científico e 
tecnológico do Estado do Paraná e a promoção do financiamento de 
programas, projetos e ações de pesquisa, extensão, desenvolvimento 
científico e tecnológico, bem como medidas autorizadas pela Lei Estadual 
nº 20.541 de 2021 e atividades afins, de acordo com as diretrizes e 
políticas recomendadas pelo Conselho Paranaense de Ciência e 
Tecnologia – CCT PARANÁ e nos termos do art. 205 da Constituição do 
Estado do Paraná e Lei Estadual 21.354 de 2023, e em sintonia com o 
Plano de Trabalho aprovado, parte integrante desse Termo. Para 
cumprimento dessa finalidade, será promovido o financiamento do projeto 
intitulado “APOIO A PESQUISA DE APTIDÃO 
CARDIORRESPIRATÓRIA E RISCO CARDIOMETABÓLICO NA 
POPULAÇÃO DA MESORREGIÃO NORTE PIONEIRA 
PARANAENSE”, cujo objeto consiste em desenvolver ações voltadas ao 
desenvolvimento de pesquisa na área de aptidão cardiorrespiratória e 
risco cardiometabólico, por meio da aquisição de um analisador de gases 
portátil, para o Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento 
Humano da UENP, visando auxiliar nas ações de prevenção e tratamento 
de doenças cardiovasculares em pessoas residentes na mesorregião 
norte pioneira paranaense. O projeto foi enquadrado na Área Prioritária 
“BIOTECNOLOGIA E SAÚDE” definida pelo Conselho Paranaense de 
Ciência e Tecnologia - CCT/PR, conforme XXX Reunião Ordinária.      
Vigência: Este TED entra em vigor na data de publicação do extrato em 
Diário Oficial e terá duração de 40 (quarenta) meses, sendo destes, 36 
(trinta e seis) meses destinados para a execução do projeto.  Recursos: 
O presente TED promoverá a descentralização de créditos orçamentários 
no valor total de R$ 350.075,00 (trezentos e cinquenta mil e setenta e 
cinco reais), provenientes da Dotação Orçamentária 
4560.19.571.06.6153, Fonte 132 – Pesquisa Científica e Tecnológica, 
e/ou Fonte 100, sendo que a UNIDADE DESCENTRALIZADORA disporá 
do valor mediante Movimentação de Crédito Orçamentário – MCO, 
conforme Decreto Estadual nº 53 de 2023, respeitadas as 
disponibilidades financeiras e orçamentárias e conforme Cronograma de 
Desembolso, Plano de Trabalho e Plano de Aplicação do projeto 
aprovado. Curitiba: datado e assinado eletronicamente. 

 

 

93778/2023


